ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA HYDROMELIORACÍ A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2021

STUDIE ZÁVLAHY ZAHRADY RD S VYUŽITÍM ŠETRNÝCH VODNÍCH ZDROJŮ

SMALL AUTOMATIC IRRIGATION SYSTEM STUDY USING WATER SAVING

SOURCES

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Vodní hospodářství a vodní stavby

Autor: Jaroslav Oršuliak

Vedoucí práce: Ing. Pavla Schwarzová, Ph.D.

České vysoké učení technické v Praze – Fakulta stavební Jaroslav Oršuliak
K143 – Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství 143BP – 2020/2021 - LS

2

České vysoké učení technické v Praze – Fakulta stavební Jaroslav Oršuliak
K143 – Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství 143BP – 2020/2021 - LS

3

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem: „Studie závlahy zahrady RD

s využitím šetrných vodních zdrojů“ vypracoval samostatně a veškeré použité

informační zdroje jsem uvedl v seznamu použité literatury podle zásad

metodického pokynu č. 1/2009 ČVUT „O dodržování etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací“

V Praze 15. 2. 2021 Jaroslav Oršuliak

České vysoké učení technické v Praze – Fakulta stavební Jaroslav Oršuliak
K143 – Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství 143BP – 2020/2021 - LS

4

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych rád poděkoval vedoucí mé bakalářské práce Ing. Pavle

Schwarzové, Ph.D. za všestrannou pomoc, množství cenných a inspirativních rad,

podnětů, doporučení, připomínek a zároveň za velkou trpělivost s obdivuhodnou

ochotou při konzultacích poskytnutých ke zpracování této práce. Dále bych chtěl

poděkovat Ing. Petru Formánkovi, odbornému konzultantovi, zejména za vstřícný

přístup, věnovaný čas, cenné připomínky a poskytnuté materiály.

České vysoké učení technické v Praze – Fakulta stavební Jaroslav Oršuliak
K143 – Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství 143BP – 2020/2021 - LS

5

ABSTRAKT

Bakalářská práce zpracovává dosavadní poznatky v oblasti využití přečištěné odpadní

vody a dešťově vody pro systém automatické závlahy. V teoretické části práce byla

provedená rešerše platné legislativy a řešena proveditelnost kombinovaného využití

vyčištěné odpadní a dešťové vody pro současné trendy závlah. Tyto poznatky byly pak

aplikovány v praktické části, ve které byla řešená koncepční situace. Řešení obsahuje

návrh na čištění odpadních vod, zachytávání dešťových vod, společnou akumulaci a

jejích využití jako zdroje vody pro dále navrženou automatickou závlahu zahrady

rodinného domu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vyčištěná odpadní voda, srážková voda, šedá voda, automatická závlaha, domovní

čistírna odpadních vod

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with existing knowledge in the use of treated

wastewater and rainwater for an automatic irrigation system. In the theoretical

part of the work, a search of valid legislation was performed and the feasibility of

combined use of treated wastewater and rainwater for current trends in irrigation

was solved. These findings were then applied in the practical part, in which the

conceptual situation was addressed. The solution includes a proposal for

wastewater treatment, rainwater collection, joint accumulation and their use as a

source of water for the further designed automatic irrigation of the garden of a

family house.

KEYWORDS

Treated wastewater, rainwater, greywater, automatic irrigation system, domestic

water threatment plant
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1. Úvod

„Bez vody není života. Je drahocenná a pro člověka ničím nenahraditelná.

Zásoby sladké vody nejsou nevyčerpatelné. Je proto nezbytné tyto zásoby

udržovat, chránit a podle možnosti rozhojňovat. “ [1] Bude to již brzy 55 let, co

evropské státy dospěly k uvědomění a zformulovaní těchto slov, jako jeden z

předpokladu udržitelnosti života na Zemi.

Je tedy na místě položit otázku: Jak novodobý svět pokročil v tomto

smyšlení? Dle hlášení OSN z roku 2020 žije na planetě okolo 2,2 miliardy lidí,

představující 28% celkové populace, jež nemají přístup k pitné vodě. Její spotřeba

se za poslední století zvýšila šestinásobně a s každým rokem roste přibližně o 1 %.

Prognóza je taková, že kombinace změny klimatu a neustálé se zvyšující výskyt a

intenzita extrémních klimatických událostí – bouří, povodní a sucha, nepřinese

jenom další zhoršení situace již postižených zemích, ale dojde i k zasažení oblastí,

které dosud vážně ovlivněny nebyly. Zpráva, obzvlášť zdůrazňuje tendenci

špatného hospodaření s vodou, zhoršovat dopad změn klimatu, a to nejen na

vodní zdroje, ale i na společnost jako celek. [2]

Odpověď je pak taková, že situace je všeobecně známá. Mluvíme o ní,

píšeme o ní, avšak k převádění těchto myšlenek do reality, tak aby bylo dosaženo

výrazné změny, bohužel nedochází.

Znepokojující zprávy nad výhledem do budoucna sebou, však nesou

ironicky i jedno „pozitivum“, a to v podobě motivace. Diamanty vznikají pod

tlakem a máloco dokáže člověka podnítit k aktivitě a progresi lépe než nouze.

Můžeme se tedy v nastávajících letech pravděpodobně těšit inovacím a zapojení

celé společnosti do úspory vody. Jiné východisko není.

Lokální vývoj v České republice, která leží na rozvodí a je z velké míry závislá

na srážkové vodě, která na naše území spadne, vychází z naší schopnosti

srážkovou vodu zachytávat, a tak zpomalovat její odtok z území. Využití vody

opakovaně, tam kde je to možné je pak další variantou úspory. [3] Řešení, kterému

bych se chtěl věnovat, spočívá ve využití málo znečištěných vod a znovuvyužití

vyčištěných odpadních vod.

České vysoké učení technické v Praze – Fakulta stavební Jaroslav Oršuliak
K143 – Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství 143BP – 2020/2021 - LS

10

Za námět pro závěrečnou práci, vděčím, nepočítaje oborovou výuku, jež ve

mně vzbudila zájem o danou tématiku, především odborné praxi, kterou jsem měl

tu možnost absolvovat v projekční kanceláři. Přišel jsem zde do prvního kontaktu

s vodohospodářským řešením šetrné likvidace odpadních vod z objektů, které

nemají přístup k řádnému odkanalizování, a to v podobě jejích přečištění a

opětovného využití pro závlahu, o níž bude právě tato práce pojednávat.
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2. Odpadní vody

2.1 Definice

Pojem odpadní vody, lze obecně chápat jednak jako vodu, jež byla použita

mimo vodní zdroj a jejíž vlastnosti byly ovlivněny lidskou činností, a jednak jako

vodu z atmosférických srážek odváděnou stokovou sítí. Přesná definice je

uvedena v § 38 odstavec 1 zákona 254/2001 Sb.

„Odpadní vody jsou vody použité v obytných, průmyslových, zemědělských,

zdravotnických a jiných stavbách, zařízeních nebo dopravních prostředcích,

pokud mají po použití změněnou jakost (složení nebo teplotu) a jejich směsi se

srážkovými vodami, jakož i jiné vody z těchto staveb, zařízení nebo dopravních

prostředků odtékající, pokud mohou ohrozit jakost povrchových nebo

podzemních vod. Odpadní vody jsou i průsakové vody vznikající při provozování

skládek a odkališť nebo během následné péče o ně, s výjimkou vod, které jsou

zpětně využívány pro vlastní potřebu organizace, a vod, které odtékají do vod

důlních.“ [4]

Podle druhu znečištění volíme způsob, jak ji z objektu nebo určitě plochy

odvádět a jakým způsobem ji čistit. Zneškodňování odpadních vod probíhá buď

centralizovaným nebo decentralizovaným způsobem v závislosti na ekonomické

proveditelnosti.

Povinnost zajištění zneškodnění odpadní vody spadá dle zákona na toho,

kdo jí vypouští. [5, 6] Veškerou odpadní vodu je zapotřebí likvidovat takovým

způsobem, aby nebyla ohrožena jakost vod recipientu. Samotné znečištění je


[…]


b šířka podzemního prostoru [m]

b‘ šířka vsakovacího plochy podzemního prostoru [m]

hvz výška propustných stěn [m]

6.9 Retenční objem vsakovacího zařízení

Návrhový objem vsakovacího zařízení byl stanoven v souladu s ČSN 75

9010. Výpočet byl proveden pro všechny úhrny srážek s dobou trvání od 5 až do

4 320 minut a následně byl pro návrh vybrán největší spočtený retenční objem

𝐴௥௘ௗ = ෍ 𝐴௜

௡

௜ୀଵ

∙ Ψ௜ = 169,4 ∙ 1 = 169,4 𝑚ଷ (5)

𝐴௩௦௔௞ = 𝐿 ∙ 𝑏ᇱ = 𝐿 ∙ ൬
ℎ௩௭

2
+ 𝑏൰ = (0,1 − 0,3) ∙ 𝐴௥௘ௗ (5)

𝐴௩௦௔௞ = 0,1 ∙ 169,4 = 16,94 𝑚ଷ (5)
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vsakovacího zařízení. Delší doby trvání srážek než 4 320 minut se při výpočtu

neuvažují. Celkový výpočet jednotlivých retenčních objemů znázorňuje Tab. 30.

kde:

hd návrhový úhrn srážek [mm]

Ared redukovaný půdorysný průmět odvodňované plochy [m2]

Avz plocha hladiny vsakovacího zařízení [m2]

Avsak vsakovací plocha vsakovacího zařízení [m2]

tc doba trvání srážek dle určité periody [min]

kv koeficient vsaku [m.s-1]

f součinitel bezpečnosti vsaku [-]

𝑉௩௭ =
ℎௗ

1000
∙ (𝐴௥௘ௗ + 𝐴௩௭) −

1

𝑓
∙ 𝑘௩ ∙ 𝐴௩௦௔௞ ∙ 𝑡௖ ∙ 60 (5)

𝑉௩௭ =
42,5

1000
∙ (169,4 + 0) −

1

2
∙ 0,00001 ∙ 16,94 ∙ 360 ∙ 60 (5)

𝑉௩௭ = 5,37 𝑚ଷ (5)
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Tab. 30: Vypočet maximální retenčního objemu

Vsakovaný odtok

kde:

f součinitel bezpečnosti vsaku – 2 [-]

kv koeficient vsaku [m/s]

Avsak vsakovací plocha vsakovacího zařízení [m2]

5 11,3 1,89
10 16,5 2,74
15 19,5 3,23
20 21,1 3,47
30 23,2 3,78
40 24,7 3,98
60 26,9 4,25

120 30,6 4,57
240 36,6 4,98
360 42,5 5,37
480 43,2 4,88
600 43,8 4,37
720 44,5 3,88

1080 46,4 2,37
1440 46,9 0,63
2880 58,9 -4,66
4320 62,5 -11,37

Doba trvání
srážky tc[min]

Návrhové úhrny
srážek hd [mm]

Retenční
objem Vvz [m3]

𝑄௩௦௔௞ =
1

𝑓
∙ 𝑘௩ ∙ 𝐴௩௦௔௞ (5)

𝑄௩௦௔௞ =
1

2
∙ 0,00001 ∙ 16,94 = 0,0000847 𝑚ଷ/𝑠 (5)
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Doba prázdnění vsakovacího zařízení

Doba prázdnění VZ vyhovuje ČSN 75 9010.

kde:

Vvz největší vypočtený retenční objem vsakovacího zařízení [m3]

Qvsak vsakovací odtok [m3/s]

Návrh vsakovacího zařízení

Dle spočteného maximálnímu retenčnímu objemu vsakovacího objektu byl

pro vsakování navržen zasakovací systém AS-KRECHT od společnosti Asio o

čtyřech vsakovacích tunelech. Do vsakovacího zařízení budou svedeny z

akumulační nádrže vody dešťové i vyčištěné odpadní vody z domovní čistírny.

𝑇௣௥ =
𝑉௩௭

𝑄௩௦௔௞
=

5,37

0,0000847
= 63400𝑠 = 17,61 ℎ𝑜𝑑 (5)

𝑇௣௥ = 17,7 ℎ𝑜𝑑 < 𝑇௣௥,௡ = 72 ℎ𝑜𝑑 (5)
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6.10 Závěr

Pro zadanou zahradu RD byl navržen automatizovaný závlahový systém

s ovládací jednotkou, domovní čistírna EKOCIS , akumulační nádrž o objemu 5 m3.

Jako zdroj vody slouží především vyčištěná odpadní voda a zachycená voda

srážková, jež jsou akumulovány ve společné nádrži. V případě nedostatku vody

dochází k dopouštění ze studně. Pro závlahu trávníku byly celkem využito 56

postřikovačů typu 8 A,12 A a 15 A ze sortimentu společnost Irimon rozdělených do

4 sekcí. Dle tlakových poměrů jsou sekční potrubí v materiálového provedení PE-

LD, PN 6 a jejích celková délka je 169,9m.

Závlaha zeleninových záhonu a okrasných keřů byla řešena pomocí

nadzemního kapkovacího potrubí Drip Line se sponem 33 cm rozděleného do 6 sekcí.

Celkové délka linek kapkovacího potrubí je 213,97 m.

Na základě výpočtů tlakových ztrát bylo pro závlahový systém navrženo

jednofázové ponorné čerpadlo Pumpa VN 5/4 s výkonem motoru 0,75 kW.

Současná technologie nám již umožňuje opětovné využívání vyčištěných

odpadních vod, a to jak z pohledu ekonomického, tak i ekologického.

Závěrem můžeme tvrdit, že četnější výskyt návrhu systémů s využitím

vyčištěných odpadních vod je ekonomicky a technologicky proveditelné, avšak

pro hojnější použití tohoto řešení je stále ještě zapotřebí vytvořit a vyjasnit

všechny legislativní aspekty a celkově zajistit přijatelnost takového využívání

veřejností.
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