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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie závlahy zahrady RD s využitím šetrných vodních zdrojů
Jméno autora: Jaroslav Oršuliak
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Ing. Petr Formánek

Pracoviště oponenta práce: Fortina projekt s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je z mého pohledu náročnější a to s přesahem mezi jednotlivými vodohospodářskými stavbami

(automatický závlahový systém, domovní čistírna odpadních vod, akumulační jímka dešťových vod, vsakovací objekt, čerpadlo

ve studni), kde si mohl student vyzkoušet komplexní návrh vodohospodářských staveb.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno. V praktické části student opomenul návrh kapkové závlahy jednoho záhonku vedle

rodinného domu, bez většího vlivu na výsledný návrh.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studen zvolil správné postupy při řešení zadaného úkolu, které vycházejí z jeho získaných zkušeností v praxi a nabytých

informací z výuky. Je ale patrné, že na mnoha místech v praktické části tápal a dopustil se zbytečných chyb, plynoucích

z jeho nezkušeností s komplexním návrhem technického řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Závěrečná bakalářská práce v teoretické části na stánkách 9 - 33 přináší představení aktuální legislativy a hydraulické

základy pro výpočty použité dále v praktické části práce na stránkách 34-61. Posouzení využití znalostí získaných studiem

mi nepřísluší, nemohu relevantně hodnotit. Z práce je patrné, že student musel nastudovat odbornou literaturu a dostupné

podklady nad rámec své výuky. Snažil se využít podkladů a zkušeností, které načerpal během absolvované odborné praxe.

Předkládaná práce má vhodnou odbornou úroveň teoretické části. Naopak výpočty v praktické části obsahují matematické

chyby a nepřesnosti, případně není možné postup korektně překontrolovat. Výkresy v přílohách 1 – 7 jsou špatně čitelné,

obsahují chyby a nepřesnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň textu v bakalářské práci je na nižší úrovni. Bakalářská práce obsahuje velké množství

nepřesností včetně hrubé chyby, skladba vět není stylisticky v pořádku a na mnoha místech chybějí v textu čárky. Nejsou

vysvětleny používané zkratky použité v textu. Dále má student špatný formát odstavců, použil různé velikosti písem, má

nestejné značení obrázků v návaznosti na seznam uvedený na konci práce a další nepřesnosti, jak o odkaz na špatný

obrázek č.2. V teoretické části jsou použity opakované odstavce ohledně rozdělení odpadních vod. Je evidentní, že

neproběhlo finální přečtení a korektura s odstupem času po dokončení práce před samotným tiskem.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student dohledal a zpracoval dostupné legislativní materiály, bibliografické citace jsou v pořádku a úplné. Z mého pohledu

je rozsah legislativy kompletní a uváděné zdroje jsou relevantní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Rozsah bakalářské práce je svým zadáním vodohospodářsky velmi obsáhlý. I přes obtíže způsobené koranavirovou krizí v době

zpracovávání se student nebál a takto obsáhlé zadání přijal. S teorií se popasoval velmi obstojně, informace z této části jsou

pro mě pochopitelné a dostačující. Praktická část obsahuje velmi mnoho nepřesností a chyb ve výpočtech ztrát a tato část je

těžko kontrolovatelná. Návrh využití vyčištěné odpadní vody v kombinaci s vodou dešťovou jako zdroje vody pro závlahový

systém je správný a v souladu s udržitelností, grafy a tabulky jsou v této části práce velmi pěkně a srozumitelně

zpracovány.

Zklamán jsem s kvalitou příloh výkresové dokumentace, kde bych naopak očekával ze strany studenta lepší výstupy

v návaznosti na jeho získanou odbornou praxi v projekční kanceláři. Pro studenta fakulty stavební by grafický výstup jako

vyjádření jeho technického řešení měl být nadstandartní. Bohužel tomu tak není a proto hodnotím jeho bakalářskou práci jako

celek viz níže.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky:

- Jsou nějaké omezující podmínky pro návrh vsakovacího objektu?

- Jakým technickým opatřením by bylo možno zmenšit množství vody, která dopadá na zpevněné plochy?

- V práci není zmíněna doba, kdy by měla zálivka zahrady probíhat. Kdy je nejvhodnější čas pro zálivku?

Datum: 11.6.2021 Podpis: Ing. Petr Formánek